海南省科学技术厅 中共海南省委机构编制

委员会办公室 海南省财政厅海南省民政厅

国家税务总局海南省税务局 海口海关关于

印发《海南省“十四五”期间享受进口税收

政策社会研发机构名单核定实施办法》的通

知

琼科规〔2021〕7 号

各市、县科技管理部门，各有关单位：

为贯彻落实财政部、海关总署、税务总局等 11 部委《关

于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策管理办法的通

知》（财关税〔2021〕24 号）文件精神，做好海南省“十四

五”期间享受进口税收政策的社会研发机构名单核定工作，

省科技厅会同省 委编办、省财政厅、省民政厅、国家税务

总局海南省税务局、海 口海关等部门共同研究制定了《海

南省“十四五”期间享受进口 税收政策社会研发机构名单

核定实施办法》，现印发给你们，请结合本地区、本部门实

际认真贯彻落实。

海南省科学技术厅 中共海南省委机构编制委员会办公室

海南省财政厅 海南省民政厅

国家税务总局海南省税务局 海口海关

2021 年 8 月 17 日

海南省“十四五”期间享受进口税收政策社会研发机构名单

核定实施办法

第一条 为贯彻落实财政部、海关总署、税务总局等 11

部委《关于“十四五”期间支持科技创新进口税收政策管理

办法的通知》（财关税〔2021〕24 号）文件精神，做好海南

省“十四五”期间享受进口税收政策的社会研发机构名单核

定工作，制定本办法。

第二条 本办法所指社会研发机构包括享受进口税收政

策的科技类民办非企业单位性质、事业单位性质的社会研发

机构。

第三条 省科技厅会同省委编办、省财政厅、省民政厅、

国家税务总局海南省税务局、海口海关等部门负责海南省

“十四五”期间享受进口税收政策的社会研发机构名单核定

工作；成立核定工作领导小组，领导小组办公室设在省科学

技术厅，负责具体工作。

第四条 享受进口税收政策的科技类民办非企业单位性

质的社会研发机构，应同时满足以下条件：

（一）符合科技部和省级科技主管部门规定的社会研发

机构（新型研发机构）基本条件。

（二）依照《民办非企业单位登记管理暂行条例》（国

务院令第 251 号）、《民办非企业单位登记暂行办法》（民

政部令第 18 号）的要求，在民政部或省民政厅登记注册的、

具有独立法人资格的民办非企业单位。

（三）资产总额不低于 300 万元。

（四）从事科学研究工作的专业技术人员（指大专以上

学历或中级以上技术职称专业技术人员）在 20 人以上，且

占全部在职人员的比例不低于 60％。

第五条 享受进口税收政策的事业单位性质的社会研发

机构应符合科技部《关于促进新型研发机构发展的指导意见》

（国科发政〔2019〕313 号）和省科技厅《海南省关于促进

新型研发机构发展的实施意见》（琼科函〔2021〕125 号）

条件，且在海南省登记的、具有独立法人资格的事业单位。

第六条 享受进口税收政策的社会研发机构核定程序

（一）省民政厅负责提供省级科技类民办非企业单位性

质的社会研发机构名单及相关资料；省委编办负责提供省级

登记的事业单位法人基础数据信息，各市、县科技管理部门

会同本级编办负责提供本行政区内登记的事业单位法人基

础数据信息。

（二）省科技厅进行初步审核，形成初审名单；会同省

财政厅、国家税务总局海南省税务局、海口海关在 5 个工作

日内进行名单核定工作，形成《海南省（年度）“十四五”

期间享受进口税收政策社会研发机构名单》（以下简称《名

单》）。

（三）《名单》在省科技厅官网向社会公示 7 天。

（四）省科技厅函告海口海关《名单》，抄送省财政厅、

国家税务总局海南省税务局，并报送科技部备案。

第七条 省科技厅、省委编办、省财政厅、省民政厅、

国家税务总局海南省税务局、海口海关等部门应每年组织享

受进口税收政策的社会研发机构名单核定工作，实行动态调

整。

第八条 社会研发机构可向海口海关提出申请，选择放

弃免征进口环节增值税。社会研发机构主动放弃免征进口环

节增值税后，36 个月内不得再次申请免征进口环节增值税。

第九条 社会研发机构发生名称、经营范围变更等情形

的，应在本《办法》有效期限内及时将有关变更情况说明报

送省科技厅。省科技厅按照《办法》规定的程序，核定变更

后的单位自变更登记之日起能否继续享受政策，注明变更登

记日期。核定结果由省科技厅函告海口海关，抄送省财政厅、

海南省税务局，并报送科技部备案。

第十条 违纪违法处理

（一）社会研发机构应按有关规定使用免税进口商品，

如违反规定，将免税进口商品擅自转让、移作他用或者进行

其他处置，被依法追究刑事责任的，在剩余有效期限内停止

享受政策。

（二）社会研发机构如存在以虚报情况获得免税资格，

由省科技厅会同相关部门查实后函告海口海关，自函告之日

起，该单位在剩余有效期限内停止享受政策。违背科研诚信

要求的，依据相关规定记入信用信息系统；情节严重的，记

入科研诚信严重失信行为数据库。

（三）省直有关部门及其工作人员在政策执行过程中，

存在违反执行免税政策规定的行为，以及滥用职权、玩忽职

守、徇私舞弊等违法违纪行为的，依照国家有关规定追究相

应责任；涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。

第十一条 自本《办法》印发之日起，省直各相关单位

按照职责分工，抓好进口税收政策落地工作，使符合条件的

社会研发机构享受政策红利，真正得到实惠。

第十二条 各相关单位应加强《关于“十四五”期间支

持科技创新进口税收政策管理办法的通知》（财关税〔2021〕

24 号）文件宣传力度，使符合条件的研发机构应知尽知；积

极做好海南省“十四五”期间享受进口税收政策研发机构清

单核定和免税退税指导工作，营造支持科学技术创新良好环

境。

第十三条 各相关单位要及时跟踪进口税收政策实施进

展及成效，坚决防止进口单位以虚报情况获得免税资格和违

反规定使用免税进口商品的行为，以及滥用职权、玩忽职守、

徇私舞弊等违法违纪行为。

第十四条 本办法由省科技厅负责解释，有效期为 2021

年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日。